
2. Městský policejní úřad 
3. Vznik a vývoj státního policejního úřadu v Plzni, 

věcná působnost policejního úřadu 
3.1. Policejní komisařství v Plzni 
3.2. Policejní ředitelství v Plzni 

3.2.1 Proces zestátnění městské stráže v Plzni 
3.2.2 Návrhy JUDr. Vladimíra Kračmára a JUDr. Adolfa Wotavy k zestátnění 

a rozšíření bezpečnostní služby v Plzni a okolí, policejní expozitury 
Policejního ředitelství v Plzni 

3.2.3 Vývoj Policejního ředitelství v Plzni 
4. Organizace a personální obsazení Policejního ředitelství v Plzni 

4.1 Organizace Policejního ředitelství v Plzni 
4.2 Personální obsazení Policejního ředitelství v Plzni 

4.2.1 Policejní ředitelé v letech 1918 - 1942 
4.2.2 Další personální obsazení Policejního ředitelství v Plzni 

4.2.2.1 Personální situace u státní policie, systém doplňování stavu 
u policejních úřadů 

4.2.2.2 Personální situace u Policejního ředitelství v Plzni 
4.2.3 Policejní lékař 

4.3 Oběti z řad Policejního ředitelství v Plzni v letech 1918 - 1945 
4.3.1 Hugo Eska, nar. 17. 4. 1890, zabit ve službě 14. 9. 1927 
4.3.2 Jan Königsmark, nar. 24. 12. 1900, zabit ve službě 6. 5. 1930 
4.3.3 Josef Rozum, nar. 13. 9. 1888, zabit ve službě 16. 8. 1941 
4.3.4 Alois Kriegl, nar. 21. 5. 1901, zemřel ve vězení 6. 7. 1942 
4.3.5 Bohuslav Langšadl, nar. 9. 4. 1911, zemřel ve vězení 6. 7. 1942 
4.3.6 František Čada, nar. 16. 10. 1882, zemřel v koncentračním 

táboře 21. 11. 1942 
4.3.7 Adolf Hrček, nar. 8. 6. 1897, zemřel v koncentračním táboře 28. 2. 1944 
4.3.8 Jan Bejbl, nar. 26. 9. 1893, popraven 24. 10. 1942 
4.3.9 Václav Král, nar. 1. 5. 1891, popraven 24. 10. 1942 
4.3.10 Jaroslav Koukolík, nar. 10. 6. 1916, popraven 25. 6. 1943 
4.3.11 Alois Štěpánek, nar. 28. 6. 1893, popraven 20. 9. 1944 
4.3.12 Antonín Šimek, nar. 6. 1. 1909, zabit při náletu 20. 12. 1944 
4.3.13 Adolf Benešovský, nar. 29. 7. 1916, zemřel při náletu 17. 4. 1945 . . . 
4.3.14 Emanuel Havlík, nar. 5. 9. 1910, zemřel při náletu 17. 4. 1945 
4.3.15 Václav Kozlík, nar. 16. 6. 1912, zemřel při náletu 17. 4. 1945 
4.3.16 Václav Moulis, nar. 19. 4. 1920, zemřel při náletu 17. 4. 1945 
4.3.17 František Smolák, nar. 26. 12. 1896, zemřel při náletu 17. 4. 1945 . . . 
4.3.18 Oldřich Stloukal, nar. 13. 4. 1909. zemřel při náletu 17. 4. 1945 . . . . 
4.3.19 Alois Bořánek, nar.16. 7. 1894, zemřel při náletu 18. 4. 1945 
4.3.20 Václav Ryba, nar. 27. 9. 1878, zemřel při náletu 18. 4. 1945 



4.3.21 Oldřich Smolík, nar. 29. 1. 1909, Václav Hruška, 
nar. 17. 3. 1915, popraveni 26. 5. 1944 

4.4. Policisté souzení Mimořádným lidovým soudem v Plzni 
4.4.1 Jindřich Vozka 
4.4.2 Vojtěch Šrachta 
4.4.3 Jan Bárta 
4.4.4 Josef Šustr 
4.4.5 Alois Sedláček 

5. Strážnice, úřadovny a budovy Policejního ředitelství v Plzni 
5.1 Budova Veleslavínova ulici č. p. 19 
5.2 Budova Kopeckého sady č. p. 10 
5.3 Strážnice policejního ředitelství v Plzni 

5.3.1 Spor o strážnice 
5.3.2 Policejní strážnice 

5.4 Jízdní oddíl policie 
5.5 Nová budova pro policejní ředitelství 

6. Vztah Policejního ředitelství k městu Plzeň a zdejšímu četnictvu 
7. Spolky, kluby a sdružení Policejního ředitelství v Plzni 

7.1 Sportovní klub Policejního ředitelství v Plzni 
7.2 Místní odbor Národního svazu úředníků a zřízenců v Plzni . . . . 
7.3 Odborové sdružení stráže bezpečnosti v Republice československé 

se sídlem v Plzni 
7.4 Podpůrný spolek civilní stráže bezpečnosti v Plzni 
7.5 Skupina státní stráže bezpečnosti v Plzni Ústředního Svazu samosprávných státních 

a veřejných zaměstnanců se sídlem v Praze 
7.6 Svaz civilní stráže bezpečnosti v RČS, odbočka v Plzni 

7.6.1 Svaz civilní stráže bezpečnosti 
7.6.2 Kriminalistický klub 

8. Nástin vývoje výstroje, výzbroje a hodnostního označení u státní policie 
v letech 1918-1945 a situace u Policejního ředitelství v Plzni 
8.1 Vývoj výstroje, výzbroje a hodnostního označení st. policie v letech 1918 - 1931 . 
8.2 Vývoj výstroje, výzbroje a hodnostního označení st. policie v letech 1 9 3 1 - 1938 . 
8.3 Nástin vývoje výstroje, výzbroje a hodnostního označení 

státní policie v letech 1 9 3 9 - 1945 
8.4 Situace u Policejního ředitelství v Plzni 

9. Zánik Policejního ředitelství v Plzni 
10. Závěr 
11. PŘÍLOHY 

11.1 Přílohy textové 
11.1.1 Městská stráž v Plzni 

11.1.1.1 Personální obsazení městské stráže v roce 1905 
11.1.1.2 Rozdělení města na policejní obvody - 1905 

11.1.2 Personální obsazení Policejního ředitelství v Plzni 
11.1.2.1 Obecní zaměstnanci převzatí do služeb státní policie v Plzni . . 
11.1.2.2 Policejní ředitelství v Plzni - 1931 

5 



11.1.2.3 Policejní ředitelství v Plzni v roce 1938 
11.1.3 Strážnice Policejního ředitelství v Plzni . . . . 

11.1.3.1 Strážnice Policejního ředitelství v Plzni v letech - 1928, 1936, 1939 

11.1.3.2 Strážnice Policejního ředitelství v Plzni - 1931 . . . 
11.1.3.3 Strážnice Policejního ředitelství v Plzni - 1938 . . . 
11.1.3.4 Strážnice Policejního ředitelství v Plzni - 1941 . . . 

11.1.4 Statistiky Policejního ředitelství v Plzni 
11.1.4.1 Statistika Policejní ho ředitelství v Plzni v roce 1926 
11.1.4.2 Statistika Policejního ředitelství v Plzni 

vletech 1925, 1926, 1927, 1928 
11.1.4.3 Statistická zpráva o činnosti Policejního ředitelství 

v Plzni v roce 1929 
11.1.5 Vyhláška ministra vnitra č. 177/1918 ř. z., 

o zřízení C. k. policejního komisařství v Plzni 
11.1.6 Vzpomínka ing. Richarda Smoly na rok 1942 


